
Администрация Томского района 

№ 442/2D21 
от 28.10.2021 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

_2021 

Томск 

№ 

Об утверждении прогноза социально-
экономического развития муниципального 
образования «Томский район» до 2036 года 

В соответствии с постановлением Администрации Томского района от 23.08.2016 № 253 «Об 
утверждении Порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования «Томский район» на среднесрочный и долгосрочный период», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования 
«Томский район» до 2036 года согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению Делами Администрации Томского района настоящее постановление 
разместить на официальном сайте Администрации Томского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в газете «Томское предместье». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Томского района по экономической политике и муниципальным ресурсам. 

Глава Томского района А.А. Терещенко 

Валерия Владимировна Дорохова 
40-83-13 



Приложение к постановлению А1шинистрации Тр№кого района 

Прогноз социально-экономического развития муниципального развития "Томский район"до 2036 года 

Покаптыь 
Елнница 

H'lwrprNHa 
Варианты Факт Овевка Прогяоз 

Покаптыь 
Елнница 

H'lwrprNHa 
Варианты 

2Н19ГОД 2020 П1Д 2*21 год 2022 год 2в23 год 2024 год 2li25 гид 2026 год 2027 год 2028 пи 2029 гиз 2«Э0год 2031 rru 2032 год 2033 год 2034 год 2035 год 2вЗб год 

Объем отгр>-ж«К1ЫК товаров собствеяюго 
к|миводства, sbioaiaeiiuK работ • услуг 
собсткавыиа салам!, отюсицнся к 
вромышпеяному ароялводству • сквоввых 
де^ствуиипв! всвях (btmy) во рацелам В, С, D, 
Е) 

млн рч'блей 

конссрватн 

11 209.8 11 497.2 11 880.3 

12S64.5 13 501,0 14 632.8 15 815.9 17 109,6 18510.1 20 006.2 21 643.5 23 372.3 25 240.2 27 257.5 29 437,1 31 820.7 34 398.3 37 185.4 Объем отгр>-ж«К1ЫК товаров собствеяюго 
к|миводства, sbioaiaeiiuK работ • услуг 
собсткавыиа салам!, отюсицнся к 
вромышпеяному ароялводству • сквоввых 
де^ствуиипв! всвях (btmy) во рацелам В, С, D, 
Е) 

млн рч'блей базовый 11 209.8 11 497.2 11 880.3 12690,1 13 674.9 15 081.9 16 659.3 I833I.9 20 182.9 22 234,7 24 487.4 26 975,8 29 717.9 32 760,2 36 115,6 39 851.8 43 975,1 48 571.8 

Объем отгр>-ж«К1ЫК товаров собствеяюго 
к|миводства, sbioaiaeiiuK работ • услуг 
собсткавыиа салам!, отюсицнся к 
вромышпеяному ароялводству • сквоввых 
де^ствуиипв! всвях (btmy) во рацелам В, С, D, 
Е) 

млн рч'блей 

иелеяой 

11 209.8 11 497.2 11 880.3 

12 728,9 13 753.6 15 301.6 17 084.5 19024.4 21 185,6 23 592.0 26 273.3 29 260.3 32617,6 36 360,5 40 570.6 45 269.3 50 511.4 56 413,7 

• к пред. 
гол>-

консервати 

103.8 96.4 96.9 
102,7 103.3 104.0 104.0 104,1 104.1 104.1 104.2 104.0 104.0 104.0 104,0 104.1 104,1 104.1 

• к пред. 
гол>- ба'10вый 

103.8 96.4 96.9 103.9 103.8 106.0 106.4 106,0 106.1 105,9 106.2 106.2 106,2 106.3 106.3 106.4 106.4 106,5 
• к пред. 

гол>-
103.8 96.4 96.9 

104.5 104,4 107,3 107.7 107.4 107.4 107.6 107.5 107.5 107.6 107.6 107,7 107.7 107,7 107.8 

в т.ч. по BKJBM деятельностм; 

Рвисл В "Добыча В0ЛС1ВЫХ вскояаемых" 

консерватн 
вный 

135,5 
299.6 310.6 325,6 341,3 356.8 373J 389,7 406.5 424.5 443.7 463,3 484.3 505.7 528.5 552.5 

базовый 135,5 301.3 313,8 331,0 349,0 366,3 385.9 406,1 427,0 450.9 476,5 503.0 624.7 135,5 

310.3 332.4 358,2 385,2 413.8 445,0 479.0 515.6 555.0 597,9 643.6 692.8 745,7 800,3 859.7 

• индекс проыьпиленного производства 
• Нк пред. 

голу 

консервати 

104.9 126.7 158,7 
100,1 99.8 100.5 100,7 100.4 100,5 100,4 100.3 100.5 100,6 100.6 100.7 100,7 100,8 100.8 

• индекс проыьпиленного производства 
• Нк пред. 

голу базовый 
104.9 126.7 158,7 101.0 104.2 101.4 101,6 101.1 101,5 101,2 101.3 101.8 101,9 101.9 102,0 102.0 102,1 102.2 • индекс проыьпиленного производства 

• Нк пред. 
голу 

целевой 

104.9 126.7 158,7 

104.3 104.0 103.9 104.0 103,8 103.9 104,0 104.0 104.1 104.2 104.3 104,3 104.4 104.3 104.4 

- индекс-дефлятор % 

консервати 

109.4 102.7 103,5 
103,3 103.9 104.3 104,1 104.1 104,1 104.0 104.0 103.9 103.9 103.8 103,8 103,7 103.7 103.7 

- индекс-дефлятор % базовый 
109.4 102.7 103,5 103.0 103.5 104.0 103.8 103,8 103.8 103.8 103.8 103,7 103.7 103.6 103.6 103.5 103.3 103.3 - индекс-дефлятор % 

целевой 

109.4 102.7 103,5 

102.7 103.0 103.7 103.4 103,5 103,5 103.5 103.5 103.4 103.4 103.2 103.2 103.1 102,9 102.9 

Paue^i С "Обрабатывающве вровзволства" 

- в ;№йств>1с411их ценах млн рублей 

консерватн 

10 9S8.8 И 156.0 11 412,5 
12 072J 12 982,0 14 081.9 15 231.0 16489.6 17 852.3 19 309.0 20 904.6 22 588.6 24 408,3 26 374.6 28 499.2 30 824.7 33 339,8 36 060.2 

- в ;№йств>1с411их ценах млн рублей 
базовый 

10 9S8.8 И 156.0 11 412,5 12 195.6 13 151.2 14 522.7 16 062,3 17 696.1 19 504.3 21 510.5 23 714.8 26 149.4 28 833.5 31 813.9 35 102,5 38 767,4 42 814.9 47 329.3 - в ;№йств>1с411их ценах млн рублей 10 9S8.8 И 156.0 11 412,5 

12 224.2 13 208.8 14 711,1 16 445.3 18 332.9 20 437,0 22 781.0 25 394.8 28 308.5 31 585.9 35 242.6 39 359.3 43 956.7 49 091.2 54 876.3 

- индекс промышленного производства 
а *• к пред. 

году 

консерватн 

103.7 95.5 96.9 
102.7 103.4 104.1 104.1 104.2 104,2 104.2 104.3 104.1 104.1 104.1 104.1 104.2 104.2 104,2 

- индекс промышленного производства 
а *• к пред. 

году бамвый 
103.7 95.5 96.9 103.7 104.1 106.2 106.6 106.1 106.2 106.0 106,3 106.3 106.3 106.4 106.4 106.5 106.5 106.6 - индекс промышленного производства 

а *• к пред. 
году 

целевой 

103.7 95.5 96.9 

104.5 104.4 107.4 107.8 107.5 107,5 107.7 107.6 107,6 107,7 107.7 107.8 107,8 107.8 107.9 

- индекс-дефшггор Н 

консервати 

101.8 106,6 106.8 
103.0 104.0 104.2 103.9 103.9 103.9 103.8 103.8 103,8 103.8 103.8 103.8 103.8 103.8 103.8 

- индекс-дефшггор Н базовый 
101.8 106,6 106.8 102.8 103.8 104.0 103.8 103.8 103.8 103.6 103.7 103.7 103.7 103.7 103.7 103.7 103.7 103.7 - индекс-дефшггор Н 101.8 106,6 106.8 

102.5 103.5 103.7 103.7 103.7 103.7 103.5 103.6 103.6 103.6 103.6 103.6 103.6 103.6 103.6 

Раиел D "Обесвечевве нектрвческой эвергвев, газом в варом; к-овдяняоввровявве Bouyxa" 

- в действ>101цих 1|енах млн рублей 

консервати 

73,1 120.5 130.4 
141.0 152.5 165.0 178.3 192,6 208.1 224.9 243.0 262.6 283.8 306.6 331.3 358.0 386,8 418.0 

- в действ>101цих 1|енах млн рублей базовый 73,1 120.5 130.4 
141.4 153.6 167,0 181.5 197.3 214.4 233.0 253,3 275.2 299.1 325.1 353.3 384.0 417.3 453.5 - в действ>101цих 1|енах млн рублей 

целевой 

73,1 120.5 130.4 

142.2 155.5 170.1 185.9 203.2 222.1 24X8 265,4 290.1 317.0 346.5 378.8 414.0 452.5 494.6 

• индекс промышпенного производства 
в % к пред. 

голу 

консерватн 

113.3 160.3 103.6 
104.0 104.0 104.0 103.9 104.0 104,0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104,0 104.0 

• индекс промышпенного производства 
в % к пред. 

голу базовый 113.3 160.3 103.6 104.3 104.4 104.6 104.6 104.6 104.6 104.5 104.6 104.6 104.6 104.6 104.6 104.6 104.6 104.6 • индекс промышпенного производства 
в % к пред. 

голу 113.3 160.3 103.6 

104.9 105.1 105.2 105,2 105.2 105,2 105.2 105,2 105,2 105,2 105.2 105.2 105.2 105.2 105.2 

• индекс-дефл1пт>р % 

конеервати 

110.6 102,8 104,4 
104.0 104.0 104.0 103.9 103.9 103,9 103.9 103.9 103,9 103,9 103.9 103.9 103.9 103,9 103.9 

• индекс-дефл1пт>р % 
базовый 

110.6 102,8 104,4 
104.0 104,0 104,0 103.9 103.9 103.9 103.9 103,9 103.9 103.9 103.9 103.9 103.9 103.9 103,9 • индекс-дефл1пт>р % 

целевой 

110.6 102,8 104,4 

104.0 104.0 104,0 103.9 103.9 103,9 103.9 103.9 103,9 103.9 103.9 103.9 103.9 103.9 103.9 

- в действукших иенах 

консервати 

38.4 44.3 47,7 
51.6 55.8 60.4 65.3 70.6 76.4 82.6 89.4 96.6 104.5 113.1 122.3 132.3 143.1 154.7 

- в действукших иенах базовый 38.4 44.3 47,7 
51.8 56.3 61.2 66.4 72.1 78.3 85.0 92.3 100.2 108.8 118.2 128.3 139.3 151.2 164,2 - в действукших иенах 

целевой 

38.4 44.3 47,7 

52.1 56.9 62.2 68.1 74.5 81.5 89.2 97.6 106,7 116.8 127.8 139.8 153,0 167,3 183,1 

- индекс промьпилеиного производства 
а % к пред. 

году 98,2 108,9 101,7 
104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 103.9 104.0 104,0 

- индекс промьпилеиного производства 
а % к пред. 

году базовой 98,2 108,9 101,7 104,4 104.6 104.4 104.4 104,4 104.4 104.4 104.4 104.4 104.4 104.4 104,4 104.4 104.4 104,4 - индекс промьпилеиного производства 
а % к пред. 

году 98,2 108,9 101,7 

105.0 105.0 105,2 105.2 105,2 105.2 105.2 105,2 105.2 105.2 105,2 105.2 105.2 105.2 105,2 

• индекс-дефлятор Н 

консервати 

104.0 105.9 105.9 
104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 

• индекс-дефлятор Н KaviBuB 104.0 105.9 105.9 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104,0 104,0 104.0 104,0 104.0 I04.0 104.0 • индекс-дефлятор Н 

цсжвпЛ 

104.0 105.9 105.9 

104.0 104.0 104,0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104,0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 

Ссльсик хозяйство 

Т^душю сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий в действующих ценах 

млн рублей 

консерватн 

17 086,7 18 667,3 19 114.2 
19 741,3 20 714,7 21 846.9 23 036.3 24 265.5 25 533.0 26 945.9 28 520.6 30 246.1 32 076,0 34 019,1 36 126.1 38 353.6 40 779,3 43 381.4 

Т^душю сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий в действующих ценах 

млн рублей базовый 17 086,7 18 667,3 19 114.2 19 830,9 20 804.4 22 179.2 23 559.7 24 917,7 26 431.5 28 073.0 29 827.9 31 747.8 33 791.2 35 981.8 38 340.8 40 867.5 43 561,6 46 434.3 
Т^душю сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий в действующих ценах 

млн рублей 

целевой 

17 086,7 18 667,3 19 114.2 

19 981,9 21 032.8 22 549,3 24 085.0 25 725.0 27 476,3 29 347.3 31 406,5 33 643,2 36 039,1 38 606.0 41 343.7 44 245.5 47 373,8 50 698.0 

Индекс производства про^^кции сельского a */• к пред. 
консервати 

99.2 107,6 99.0 
99,5 100,9 101.2 101.0 100.8 100.5 100.7 100.9 I0I.0 101.0 10U 101,3 101.4 101,6 101.8 

Индекс производства про^^кции сельского a */• к пред. 
базовый 

99.2 107,6 99.0 
100,1 101.0 102,4 101.9 101,4 101,6 101,6 101.6 101.7 101.7 101.8 101.9 102.0 102,1 102.2 

целевой 101.2 101.7 103.4 102.9 102.8 102,7 102.8 103.0 103,2 103.2 103.4 103.5 103.6 103.7 103.9 

• индекс-дефлтгор 

консерватн 

100.6 101.5 103,4 
103.8 104.0 >04.3 104.4 104.5 104.7 104.8 104.9 105,0 105,0 104.8 104.8 104.7 104.7 104.5 

• индекс-дефлтгор базовый 
100.6 101.5 103,4 103.6 103,9 I04.I 104.2 104.3 104.4 104.5 104.6 104.7 104.7 104.6 104.6 104.5 104,4 104.3 • индекс-дефлтгор 100.6 101.5 103,4 

103,3 103.5 103.7 103.8 103.9 104.0 103.9 103.9 103.8 103,8 103,6 103.5 103.3 103.3 103.0 



Покамтель 
Елиииня 

«'•мсргммя 
Варианты 
ярппнпа 

Факт Спевка Прогвоэ 
Покамтель 

Елиииня 
«'•мсргммя 

Варианты 
ярппнпа 

2*19 ги 1 М2в год 2021 год 2022 год 1 2023 год 1 2lt24 год | Z02S гол 1 2026 пи 1 2027 год | 2H2N год 1 2029 год | 2030 год | 2031 год | 2032 год | 2033 год | 2034 год | 2035 год 1 1036 год 

Иавестав!! 

Объем инвестиций в основной капитал млн р>'6лей 

консераати 

4 168.4 8 242.9 6 542.5 
7 268.2 8 051,4 8 859,7 9 730.6 10 666.8 11 625.8 12 585.5 13 Я5.2 14 620,3 15 720.2 16 903.1 18 175.4 19 505,7 20 933.8 22423,5 

Объем инвестиций в основной капитал млн р>'6лей башаий 4 168.4 8 242.9 6 542.5 7 323.0 8 173.5 9 079.7 9991.2 10 942.0 11 926.0 12 936.2 13 977.7 15 103.0 16256.1 17 497.3 18815.2 20 193.6 2! 652.2 23 216.1 Объем инвестиций в основной капитал млн р>'6лей 

целевой 

4 168.4 8 242.9 6 542.5 

7 370.2 8 271.3 9 238.7 10251,8 11 322.7 12 458.1 13 655.9 14 897.7 16 237,0 17 646.0 19 195.3 20 900,3 22 734.2 24 728.1 26 870,2 

Темп роста инвестиций в основной капитал в 
сопоставимыл ценах 

i Чкпрсд. 
год> 

консераатн 

171.1 190.0 83.4 
105.4 105.2 104.8 104.6 104,5 103.9 103.1 102.5 102.7 102.5 102.6 102.7 102.6 102.7 102.7 

Темп роста инвестиций в основной капитал в 
сопоставимыл ценах 

i Чкпрсд. 
год> баювый 

171.1 190.0 83.4 
106.6 106.4 106.1 105.2 104.7 104.2 103.7 103.3 103.2 103,0 103.0 103.0 103.0 103,0 103,0 

Темп роста инвестиций в основной капитал в 
сопоставимыл ценах 

i Чкпрсд. 
год> 

целевой 

171.1 190.0 83.4 

107.8 107.6 107,4 106,8 106.3 106.0 105.5 105,1 105.0 104,8 105.0 105.2 105.3 105.5 105,6 

• индекс-дефлгп:^ V. 

консеравтм 

103.3 104.1 105.1 
105,4 105.3 105.0 105.0 104,9 104.9 105.0 105.0 105.1 104.9 104.8 104.7 104.6 104,5 104.3 

• индекс-дефлгп:^ V. 
баювый 

103.3 104.1 105.1 
105,0 104.9 104.7 104.6 104.6 104.6 104.6 104.6 104,7 104.5 104.5 104,4 104.2 104,1 104.1 • индекс-дефлгп:^ V. 

целеаой 

103.3 104.1 105.1 

104.5 104.3 104.0 103.9 103.9 103.8 103.9 103.8 103.8 103.7 103.6 103.5 103.3 103.1 102.9 
Объем в.1атвых voivr вас«.тевви> 

консераати 
1 002.1 1 070.3 1 144.3 1 224.6 1 310,5 I 401,1 1 500.8 1 606,1 1717.1 i 835.8 1964.5 2 100.3 2 249.8 2 405.3 2 571.6 

1 026.6 1 100.8 1 179.1 1 264.3 1 355.6 1 453.6 1 560.1 1 674.4 1 795,3 1 926.9 2 070.1 2 221.7 2 386.8 2 564.2 2 752.1 

1Жлевой 1 0)0.5 1 116.7 I 209,0 1 314.0 1 42.'<.9 1 541.6 1 677.0 1 820,8 1 975.0 2150.5 2 343.9 2 552.2 2 787.0 3 046.2 3 329.5 

- в сопоставимых ценах 
в */% к прад 

году 

консерватн 

103.7 90.8 133.8 
102.3 102,6 102.8 102.8 102,8 102.8 102,9 102.8 102.8 102,7 102.8 102.8 102.9 102.7 102,8 

- в сопоставимых ценах 
в */% к прад 

году бвмаый 103.7 90.8 133.8 104.8 103.0 103.0 103.0 103,0 103.1 103.1 103.1 103.1 103,1 103.2 103.2 103.2 103 J 103,2 - в сопоставимых ценах 
в */% к прад 

году 
103.7 90.8 133.8 

• 04.4 104.5 104.3 104.4 104,6 104.5 104.6 104.7 104.9 105.0 105,0 105,2 • 04.4 104.5 104.3 104.4 104,6 104.5 104.6 104.7 104.9 105.0 105,0 105,2 

• индекс-дефл)гтор 

консервати 

106.S 103,7 104.9 
104.1 104,1 104,0 104.1 104,1 104.0 104.1 104.1 104,0 104,1 104,1 104.0 104.1 104.1 104.0 

• индекс-дефл)гтор базовый 106.S 103,7 104.9 104.1 104,1 104.0 104,1 104.1 104,0 104.1 104,1 104,0 I04.I 104.1 104,0 104,1 104,1 104.0 • индекс-дефл)гтор 

целевой 

106.S 103,7 104.9 

104.0 103.9 103.7 104,0 103.9 103.7 104.0 103.9 103,7 104.0 103,9 103,7 104,0 103,9 103.7 

Объем выволвсвжых работ во В1Д>' дежтельвоств "строательство" 

- в действующих иенах млн рублей 

консервати 

1 241,7 1 701,1 2 184,4 
1 940,9 2 064.2 1 842.3 2 023,4 2 218.0 2 417,4 2 617,0 2 816,6 3 040,1 3 268.8 3 514,8 3 779,3 4 056.0 4 352.9 4 662.7 

- в действующих иенах млн рублей базовый 1 241,7 1 701,1 2 184,4 2 213.3 2 375.2 2 568.9 2 826.8 3 095.8 3 374.2 3 660.0 3 954,7 4 273,0 4 599.3 4 950.4 5 323.3 5 713.3 6 126.0 6 568,4 - в действующих иенах млн рублей 

целеаой 

1 241,7 1 701,1 2 184,4 

2 374.0 2 602.3 2601,1 2 886.3 3 187.8 3 507.5 3 844.7 4 194,3 4 571,4 4 968,1 5 404.3 5 884,3 6 400.7 6 962,0 7 565.1 

- в сопоставимых ценах 
в % к пред. 

ГОЛ\' 

консервати 

206.0 132.6 I2I.6 
84.3 101,0 85.0 104.6 104.5 103.9 103,1 102,5 102.7 102.5 102.6 10Z7 102.6 102,7 юг? 

- в сопоставимых ценах 
в % к пред. 

ГОЛ\' базовый 
206.0 132.6 I2I.6 96.S 102.3 103.3 105.2 104.7 104.2 103,7 103,3 103.2 103.0 103,0 103,0 103,0 103.0 103.0 - в сопоставимых ценах 

в % к пред. 
ГОЛ\' 

целевой 

206.0 132.6 I2I.6 

104.1 105.1 105.3 106.8 106.3 106.0 105,5 105,1 105,0 104.8 105,0 105.2 105.3 105.5 105.6 

- индскс-дефлетор Ч 

консервати 

100.6 103.3 105.6 
105.4 105.3 105.0 105.0 104.9 104.9 105.0 105,0 105.1 104.9 104.8 104.7 104.6 104.5 104.3 

- индскс-дефлетор Ч 'базовый 100.6 103.3 105.6 105.0 104.9 104.7 104,6 104.6 104.6 104.6 104.6 104.7 104,5 104.5 104.4 104.2 104.1 104.1 - индскс-дефлетор Ч 

целевой 

100.6 103.3 105.6 

104.4 104.3 104.0 103.9 103.9 103.8 103.9 103,8 103,8 103.7 103.6 103.5 103.3 103.1 102.9 

Объем жилищного строительства обшей площади 

консервати 

161.3 220,0 253.1 

79.0 80.0 81.0 85.0 88.0 88,0 88.0 88.0 88.0 88.0 88.0 88.0 88,0 88.0 88,0 

Объем жилищного строительства обшей площади базовый 161.3 220,0 253.1 83.0 83.0 84.0 86.0 90.0 90.0 90.0 90.0 90.0 90.0 90.0 90.0 90.0 90.0 90.0 Объем жилищного строительства обшей площади 

целевой 

161.3 220,0 253.1 

87.0 87,0 88.0 90.0 95,0 95.0 95.0 95.0 95.0 95.0 95.0 95.0 95.0 95.0 95.0 

Трввсворт 

Протаженмот дорог общего 1юлы(»ания с 
TvepAiM покрьггнем 

консервати 

756.9 756.0 770.0 
775.0 780.0 785.0 790,0 792,0 794.2 796.2 798,2 800.2 802.2 804.2 806.2 808.2 810.2 812.2 

Протаженмот дорог общего 1юлы(»ания с 
TvepAiM покрьггнем баювый 756.9 756.0 770.0 775.0 780.0 785.0 790.0 792,0 794.2 796.2 798.2 800.2 802.2 804.2 806.2 808.2 810.2 812.2 
Протаженмот дорог общего 1юлы(»ания с 
TvepAiM покрьггнем 

целевой 

756.9 756.0 770.0 

775.0 780.0 785,0 790.0 792,0 794.2 796.2 798.2 800.2 802.2 804.2 806.2 808.2 810.2 812.2 

Улелышй вес автомобнлыогс дорог с твердым 
покрытием в общей протяженност 
«томобипьных д(^юг общего паш>эования 

% 

консервати 

60.6 60.1 60.2 
60.3 60.5 60.6 61.1 61.3 61.5 61.7 61.9 62.1 62.3 62.5 62,7 62.9 63.1 63.3 Улелышй вес автомобнлыогс дорог с твердым 

покрытием в общей протяженност 
«томобипьных д(^юг общего паш>эования 

% Лашвый 60.6 60.1 60.2 60.3 60.5 60,6 61.1 61,3 61.5 61.7 61.9 62,1 62,3 62.5 62.7 62.9 63,1 63.3 

Улелышй вес автомобнлыогс дорог с твердым 
покрытием в общей протяженност 
«томобипьных д(^юг общего паш>эования 

% 

llftfUlfl 

60.6 60.1 60.2 

60.3 60.5 60.6 61.1 61,3 61.5 61.7 61.9 62,1 62.3 62.5 62J 62.9 63.1 63.3 

Оборот розввчвой торговлв 

- в действующих ценах млн рублей 

консервати 

2 275.5 2 817,2 2 833.4 
3 020,3 3 216.5 3 422,1 3 644.3 3 877.2 4 125.0 4401,5 4 705,7 5 026.0 5 368,1 5 727,9 6 117,9 6 547.1 6 999,5 7 483.3 

- в действующих ценах млн рублей (ашвый 2 275.5 2 817,2 2 833.4 3 049.8 3 289,2 3 557.6 3 803,4 4 070.2 4 351.5 4661.3 4 998.0 5 353,9 5 740.6 6 155,2 6 599.9 7 083,5 7 609.8 8 167,5 - в действующих ценах млн рублей 

целевой 

2 275.5 2 817,2 2 833.4 

3 123.5 3 446.5 3 806.4 4 109.0 4 427.3 4 765.5 5 154,4 5 580,4 6 024,1 6 509,4 7 027.0 7 578.5 821Z7 8 899,9 9 644,5 

- в сопоставимых ценах 
а Ч к пред. 

году 

консерватн 

128.6 118,7 118.7 
102.4 102.3 102.3 102.3 102.2 102.3 102,5 102.7 102,7 102.6 102,5 102,7 102.8 102.7 102,8 

- в сопоставимых ценах 
а Ч к пред. 

году бамвый 
128.6 118,7 118.7 

103,4 103.6 104.0 102.7 102.8 102.8 102.9 103.0 103.0 103.0 103.0 103.1 103.1 103.2 103.2 - в сопоставимых ценах 
а Ч к пред. 

году 
целевой 

128.6 118,7 118.7 

106.0 106,2 106.5 103.8 103.7 103.8 104.0 104.2 104.1 103.9 103.9 104.0 104а 104.3 104.5 

• кндекс-дефлтгор % 

консерватн 

103,7 104.3 104,9 
104,1 104.1 104.0 104.1 104.1 104,0 104.1 104.1 104,0 104.1 104,1 104,0 104.1 104.1 104.0 

• кндекс-дефлтгор % базовый 103,7 104.3 104,9 104,1 104.1 104.0 104.1 104.1 104,0 104,1 104.1 104,0 104.1 104,1 104,0 104.1 I04.I 104.0 • кндекс-дефлтгор % 

целевой 

103,7 104.3 104,9 

104.0 103,9 103,7 104.0 103.9 103.7 104.0 103.9 103.7 104.0 103,9 103,7 104.0 103.9 103.7 



Показатель 
Единица 

измерения 
Варнаиты 
ярпгмпа 

Факт Опевка Прогвоэ 
Показатель 

Единица 
измерения 

Варнаиты 
ярпгмпа 

2019 год 2020 год 2021 гол 2в22 год 1 2023 год | 2024 год | 202S год 1 2026 гол i 2*27 год 1 2628 год 1 2029 год | 2030 год I 2031 год 1 2032 год | 203Э год 1 2034 гол 1 20351«д 1 2036 год 

Малое • средвее аредврвв1мате.1ьство 

Число малых и срелних предприятий, в1сл|очая 
мнхропредгцжятия 
(на коней года) 

единиц 

конкерватн 

2711 2 700 2816 
2 760 2 706 2 653 2601 2 550 2 500 2 451 2 403 2 355 2 309 2 264 2 220 2 176 2 133 2092 Число малых и срелних предприятий, в1сл|очая 

мнхропредгцжятия 
(на коней года) 

единиц 2711 2 700 2816 2 899 2 986 3 076 3 168 3 263 3 361 3 462 3 566 3 673 3 783 3 897 4014 4 134 4 258 4 386 

Число малых и срелних предприятий, в1сл|очая 
мнхропредгцжятия 
(на коней года) 

единиц 

целеаой 

2711 2 700 2816 

2 984 3 163 3 353 3 554 3 767 3 993 4 233 4 487 4 756 5041 5 344 5664 6 004 6364 6 746 

Число малых и средних предприятий, включав 
мккропредпрнятня 
(на коней года) 

в к пред. 
году 

консервати 

125.6 99.6 104.3 
98.0 98.0 98.0 98,0 98,0 98.0 98.0 98.0 98.0 98.0 98,0 98.0 98.0 98.0 98,0 Число малых и средних предприятий, включав 

мккропредпрнятня 
(на коней года) 

в к пред. 
году 125.6 99.6 104.3 103.0 103.0 103.0 103.0 103.0 103,0 103.0 103.0 103.0 103.0 103.0 103.0 103.0 103.0 103.0 

Число малых и средних предприятий, включав 
мккропредпрнятня 
(на коней года) 

в к пред. 
году 

целеаой 

125.6 99.6 104.3 

106.0 106,0 106.0 106.0 106.0 106.0 106.0 106.0 106.0 106.0 106.0 106.0 106.0 106.0 106.0 

Среднеошсочмав численность работников малых и 
тък. чел. 

консераатм 

6.1 6.1 6,3 

6.2 6.1 6.0 5,9 5.9 5.8 5.7 5.7 5.6 5.6 5.5 5,5 5.4 5.3 5.3 

средних предприятий, включая микропредприяпи 
(бет внешних совместителей) 

тък. чел. базовый 6.1 6.1 6,3 6,4 6.7 6.9 7,1 7,3 7,4 7,6 7.8 8,0 8.2 8,4 8.6 8,8 9,0 9.2 средних предприятий, включая микропредприяпи 
(бет внешних совместителей) 

тък. чел. 

целевой 

6.1 6.1 6,3 

6,7 7.1 7.5 7.9 8,3 8,7 9.1 9.5 9.9 10.4 10.9 11.4 11.9 >2.5 13.1 

Среднесписочная численность работников малых и 
консерватн 

вный 
98,6 98.0 98.0 99.0 99,0 99,0 99.0 99.0 99.0 99.0 99,0 99,0 99.0 99,0 99.0 

среднш предприятий, включая ыикропредтриягиа 
(бет внеиших совместкгелей) 

году базовый 105,2 100.0 103.3 101.6 105,0 103.0 102.4 102.4 >02.4 102.4 102.4 102.4 102.4 >02,4 102,4 102,4 102,4 102,4 среднш предприятий, включая ыикропредтриягиа 
(бет внеиших совместкгелей) 

году 

иелевой 

105,2 100.0 103.3 

>06.6 106.0 106.0 104.7 104,7 104,7 104.7 104.7 104.7 104,7 104,7 104.7 104.7 >04.7 104.7 

Оборот малых н средних гфедприяпА, включая млрд. рублей 

консервати 

14,3 15,2 >6.3 
17,3 18,6 20,1 21.8 23,5 25.5 27.5 29.8 32.2 34.7 37,5 40,5 43.8 47,3 5U 

Оборот малых н средних гфедприяпА, включая млрд. рублей 14,3 15,2 >6.3 
17,5 18,8 20,7 22,9 25,2 27.8 30,6 33,7 37.1 40,9 45,1 49.7 54.8 60.5 66.8 

целевой 

14,3 

17,5 18.9 21.1 23.5 26.2 29,1 32,5 36,1 40,3 44.9 50.0 55.8 62,3 69.5 77.6 

Оборот малых и средних предприятий, включая 
мофопредлрнпмя 

• V» к пред. 
гаду 

консервати 

105.2 106.8 107.2 
105.8 107.5 108.4 108.1 108.2 108.2 108,1 108 J 108.0 108.0 108.0 108.0 108.1 108.1 >08.1 

Оборот малых и средних предприятий, включая 
мофопредлрнпмя 

• V» к пред. 
гаду 105.2 106.8 107.2 

106.8 107.8 110,3 110.5 110.0 110.1 >>0.2 >>0.1 110.2 110.2 110.2 110,2 110.3 110,3 110,5 
Оборот малых и средних предприятий, включая 
мофопредлрнпмя 

• V» к пред. 
гаду 

целевой 

105.2 106.8 107.2 

107.1 108.0 111.3 111.7 111.4 111.4 111.4 111,4 111.4 111,5 11>.5 111.6 111.6 111.6 111.7 

Часлепость •остояввого васел«ввя 
(срсласпиомя) тък. чел. 

консервати 

78.2 80,3 83.0 
83.6 83.9 84,2 84.6 84.9 85J 85.4 85,6 86,0 86,5 87.1 87.9 88.8 89.7 90.6 Часлепость •остояввого васел«ввя 

(срсласпиомя) тък. чел. 78.2 80,3 83.0 
84.7 86,3 88.0 89.7 91.4 93.1 94.8 96.5 98,4 >00.3 >02.4 104.7 107,0 109.4 111,8 

Часлепость •остояввого васел«ввя 
(срсласпиомя) тък. чел. 

целевой 

78.2 80,3 83.0 

85.0 S6.7 88.6 90.6 92.6 94.6 96.4 98.6 101.0 103,7 106.4 >09.0 111.6 114.3 117,1 

% 

консервати 

102.8 102,8 103.3 
100,8 100.3 100,4 100.5 100.4 100.3 100.3 100,3 100,4 100,6 100.7 100,9 101.0 101,0 >01,0 

(cpejiaeraaoaoi) 
% 

базовый 
102.8 102,8 103.3 

102,0 101.9 102.0 101.9 101.9 >01.9 101.8 101,8 102.0 102.0 102.0 102.3 102,2 102,2 102,2 (cpejiaeraaoaoi) 
% 102.8 102,8 103.3 

102.4 юго 102.2 102.3 102.J 102,1 102.0 102.2 102.5 10Z6 102.6 102.5 102.4 102.4 102.4 

Уровевьжвзвв вясе.1еввя 

Фонд начисленной зарвботнЫ! платы работников 
кр>тмых и сред них предприятий 

млнр>'б. 

консерватн 

5 845.4 6 331.9 6 825.8 
7 249.0 7 720,1 8 237,4 8 814.0 9 439.8 10 110.0 10 928.9 11 694.0 12S1Z5 13 400,9 14 339.0 15 328.4 16401.4 17 533.1 >8 760,4 

Фонд начисленной зарвботнЫ! платы работников 
кр>тмых и сред них предприятий 

млнр>'б. 5 845.4 6 331.9 6 825.8 
7 289.9 7 792.9 8 424,1 9 098.1 9 816.8 10 602.2 11 429.1 12 343.5 13 355.6 14 450,8 15 635.8 16 902.3 18 254.4 19 733.1 21 331.4 

Фонд начисленной зарвботнЫ! платы работников 
кр>тмых и сред них предприятий 

млнр>'б. 

целевой 

5 845.4 6 331.9 6 825.8 

7 310.4 7 880.6 8 566.2 9 285.8 10 065.8 10931.4 11 849,7 12 856.9 13 975.5 15 >77.3 16 467.4 17 867.2 19 403.7 21 053.0 22 863.6 

Темп роста фонда начисленной заработнс^! платы 
работников крутшых и средних предприятий 

% 

консерватн 

111.4 108.3 107.8 
106.2 106.5 106.7 107.0 107.1 107.1 108.1 107.0 107.0 107.1 107.0 106.9 107.0 106.9 107.0 

Темп роста фонда начисленной заработнс^! платы 
работников крутшых и средних предприятий 

% 
баювый 

111.4 108.3 107.8 106,8 106.9 108.1 108.0 107.9 108.0 107.8 108.0 108.2 108.2 108.2 108.1 108.0 108.1 108.1 
Темп роста фонда начисленной заработнс^! платы 
работников крутшых и средних предприятий 

% 

цгпгаой 

111.4 108.3 107.8 

107.1 107.8 108.7 108.4 108.4 108.6 108,4 108.5 108,7 108.6 108.5 108,5 108.6 108.5 108.6 

Среднемесячная начисленная мработная плата 
работимко* кр>т1ных и средних предприятий 

рублей 

консерватн 

37 467,8 39 749.9 42 582.3 
44 285.6 46 367.0 49 288.1 52 590.4 56 166.6 59 985.9 64 065,0 68 357.3 72 937.3 51 038.0 54 457.6 58 051,8 61 883.2 65 %7.5 70 321.4 

Среднемесячная начисленная мработная плата 
работимко* кр>т1ных и средних предприятий 

рублей 37 467,8 39 749.9 42 582.3 
44 632,0 46 999.5 50 712.6 54 610.9 58 695,7 63 183.8 67 892.3 73 099.1 78 844.7 85 073.4 91 794.2 98 954.2 106 573.7 114 726,5 123 503,1 

Среднемесячная начисленная мработная плата 
работимко* кр>т1ных и средних предприятий 

рублей 

целевой 

37 467,8 39 749.9 42 582.3 

45 350.1 48 570.0 52 601.3 56 809.4 61 297.4 66 323.8 71 629.7 77 431.7 83 781.1 90 651.1 97 993.8 105 833,3 114 194JJ 123 215.5 132 949.5 

Темп роста среднемесячнЫк начислешюй 
-мрмботной платы работников кр>т1ных и средних 
предтрнятий 

% 

консерватн 

107.8 106,1 107.1 
104.0 104,7 106.3 106.7 106.8 106.8 106,8 106.7 106.7 106.7 106.7 106.6 106.6 106.6 106.6 Темп роста среднемесячнЫк начислешюй 

-мрмботной платы работников кр>т1ных и средних 
предтрнятий 

% 
бвювый 

107.8 106,1 107.1 104.8 105.3 107,9 107.7 107.5 107.6 107.5 107.7 107.9 107.9 107.9 107,8 107.7 107.7 107.7 

Темп роста среднемесячнЫк начислешюй 
-мрмботной платы работников кр>т1ных и средних 
предтрнятий 

% 

целевой 

107.8 106,1 107.1 

106.5 107.1 108.3 108.0 107.9 108.2 108.0 108.1 108.2 108.2 108.1 108,0 107.9 107.9 107.9 



Приложение 
к прогнозу социально-экономического 
развития муниципального образования 

«Томский район» до 2036 года 

Пояснительная записка 
к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования 

«Томский район» до 2036 года 

1. Общая оценка социально-экономической ситуации в муниципальном 
образовании за отчетный период 

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Томский 
район» до 2036 года (далее - прогноз) разработан в соответствии с требованиями статьи 173 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 28 июня 2014 года № 
172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановления 
Администрации Томского района от 23 августа 2016 года № 253 «Об утверждении Порядка 
разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования 
«Томский район» на среднесрочный и долгосрочный период». 

Прогноз разработан с учетом результатов социально-экономического развития 
муниципального образования «Томский район» за 2019-2020 годы, характеристики 
состояния экономики муниципального образования «Томский район» в январе - июне 2021 
года, на основании сценарных условий, основных параметров прогноза социально-
экономического развития Российской Федерации на период до 2036 года, показателей 
Стратегии социально-экономического развития Томской области до 2030 года. Стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования «Томский район», плана 
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального 
образования «Томский район», данных, представленных органами и структурными 
подразделениями Администрации Томского района. 

Анализ социально-экономической ситуации в Томском районе и разработка прогноза 
основываются на официальных данных государственной статистики. 

Прогноз сформирован в 3 вариантах: консервативном, базовом и целевом. 
Консервативный вариант прогноза построен исходя из наименее благоприятного 

сценария внешних и внутренних условий развития экономики Томского района. 
Базовый вариант прогноза построен исходя из более благоприятных внешних и 

внутренних условий. Данный вариант прогноза является базовым для составления 
бюджетного прогноза муниципального образования «Томский район» на долгосрочный 
период. 

Целевой вариант прогноза основан на достижении целевых показателей социально-
экономического развития при консервативных внешнеэкономических условиях. 

В целом в долгосрочной перспективе до 2036 года прогнозируется позитивная 
динамика социально-экономического развития Томского района. В долгосрочной 
перспективе на территории Томского района планируется реализация крупных 
инвестиционных проектов, размещение новых производств и создание новых рабочих мест 
для жителей района. 

2. Промышленное производство муниципального образования «Томский район» 
в целом, а также по представленным видам экономической деятельности 

За 5 лет объем промышленного производства Томского района снизился на 11,0% с 12 
919,1 млн. рублей в 2016 году до 11 497,2 млн. рублей в 2020 году. 

Таблица 1 
Наименование показателя 2016 2017 2018 2019 2 О
 

to
 

о
 

Объем промышленного производства: 
млн.рублей 12 919,1 13 579,4 10 595,3 11 209,8 И 497,2 
вУок предыдущему году в действующих 
ценах 87,8 105,4 77,9 105,8 7 02,6 



За предыдущий год объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными снизился к уровню 2019 года на 3,6% в 
сопоставимых ценах, что связано с приостановкой работы предприятий в период пандемии. 

В 2021 году также планируется незначительная отрицательная динамика индекса 
промышленного производства, значение которого составит 96,9%. В период 2022 - 2036 
годов показатель будет достигать: 

- 102,7% - 104,2% - по консервативному варианту прогноза; 
- 103,8% - 106,5% - по базовому варианту прогноза; 
- 104,4% - 107,8% - по целевому варианту прогноза. 
Наибольшзто долю в промышленном производстве Томского района занимают 

обрабатывающие производства (97,0% в 2020 году). В сопоставимых ценах значение данного 
показателя сократилось на 4,5% к уровню 2019 года. 

Статическая информация по разделу С: «Обрабатывающие производства» в разрезе 
отраслей по Томскому району не формируется. По оценке, объем обрабатывающих 
производств в 2021 году составит 11 412,5 млн. рублей или 96,9% в сопоставимых ценах. 

На территории Томского района ведется добыча прочих полезных ископаемых, а 
также предоставляются услуги в области добычи полезных ископаемых, но в связи с 
отсутствием статистической информации об объемах указанных показателей по разделу В: 
«Добыча полезных ископаемых» предоставлены общие сведения без разбивки по 
формирующим его отраслям. Объем добычи полезных ископаемых в 2020 году 
продемонстрировал рост, который составил 126,7% к уровню 2019 года. Индекс 
производства по разделу «Добыча полезных ископаемых» в 2021 вырастит на 58,7%, в 
период 2022 - 2036 годов планируется его значение в размере 99,8% - 104,4% по трем 
вариантам прогноза в сопоставимых ценах. 

По виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха» в 2020 году наблюдалось увеличение на 60,3%, что 
обусловлено низким температурным режимом в зимний период 2020 - 2021 годов. 
Планируется, что в 2021 году индекс производства по указанному виду деятельности в 
сравнении с 2020 годом возрастет на 3,6%. Значение показателя в 2022 - 2036 годах будет 
составлять от 103,9 % до 105,2% по всем трем вариантам прогноза. 

Объем водоснабжения; водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, 
деятельности по ликвидации загрязнений также увеличился в 2020 году в сопоставимых 
ценах на 8,9% по отношению к 2019 году. В 2021 ожидается рост показателя указанного вида 
производства на 1,7%. В период 2022 - 2036 годов значение показателя составит: 

-103,9% - 104,0% - по консервативному варианту; 
-104,4% - 104,6% - по базовому варианту; 
-105,0% - 105,2% - по целевому варианту. 
К наиболее крупным предприятиям промышленности Томского района относятся АО 

«СИБАГРО», ООО «Межениновская птицефабрика», ООО «Торговый дом Кудровский», 
ООО «Кандинский гравий ТДСК», ООО «Курлекский карьер ТИСК», АО «ТГОК 
«Ильменит», ООО «Спас», ООО «ПЗ Заварзинский», ООО Эко-фабрика «Сибирский кедр», 
ООО «Биолит», ООО «Сибирьлизингком», ООО «ТОМСКНЕФТЕПЕРЕРАБОТКА, ООО 
«Баранцевское»,» и др. 

3. Агропромышленный сектор с выделением особенностей развития 
сельскохозяйственных предприятий, фермерских и личных подсобных хозяйств 

За период с 2016 по 2020 годов по объему производства сельскохозяйственной 
продукции Томского района наблюдается рост на 23,3% с 15 147,0 млн. рублей в 2016 году 
до 18 667,3 млн. рублей в 2020 году. 

Таблица 2, млн. рублей 
Наименование показателя 2016 2017 2018 2019 >020 

Продукция сельскохозяйственных 
организаций 12 421,0 12 997,1 13 550,0 13 516,7 15 497,3 

Продукция крестьянских (фермерских) 
хозяйств 227,0 357,1 462,0 470,0 4 i70,0 

Продукция в хозяйствах населения 2 499,0 2 063,1 3 115,0 3 100,0 2 700,0 
ИТОГО сельскохозяйственной продукции 15 147,0 15 417,3 17 127,0 17 086,7 18 667,3 



Работа агропромышленного комплекса в 2020 году в растениеводстве и 
животноводстве района вьщалась намного благоприятнее предыдущего года по природно-
климатическим условиям. Однако, на территории Заречного сельского поселения Томского 
района возникали опасные природные явления в виде сильного ливня, порывистого ветра и 
града. В июле 2020 года был введен режим чрезвычайной ситуации межмуниципального 
характера. В результате негативного воздействия на посевные площади произошла гибель 
картофеля и овощных культур в ООО «Заречное» и КФХ Рычко В.А. 

Объем продукции сельского хозяйства в 2021 году запланирован в сумме 19 114,2 
млн. рублей или 99,0% к уровню 2020 года. Темпы роста (снижения) показателя в период 
2022 - 2036 годов составят: 

- по консервативному варианту прогноза - 99,5% - 101,8%; 
- по базовому варианту прогноза - 100,1% - 102,4%; 
- по целевому варианту прогноза - 101,2% - 103,9%. 
При увеличении объемов производства возможно «падение» цены на 

сельскохозяйственную продукцию и, как следствие, уменьшение общих объемов выручки за 
продукцию сельского хозяйства. 

Увеличение объемов продукции сельского хозяйства обусловлено ростом объемов 
производства за счет приобретения энергонасыщенной техники, использования 
кондиционных семян, увеличения посевных площадей и урожайности сельскохозяйственных 
культур, за счет улучшения содержания сельскохозяйственных животных, а также более 
качественных кормов с добавлением минеральных добавок в рацион кормления, что 
повышает продуктивность коров. 

Прогнозные показатели развития агропромышленного комплекса Томского района до 
2036 года определяются из целей агропромышленной политики, погодных условий и 
сложившейся финансовой ситуации производителей сельскохозяйственной продукции. 

Валовая прибыль по результатам финансовой деятельности сельскохозяйственного 
производства Томского района в 2020 году (без учета крупных агрокомплексов) составила 
225,4 млн. рублей, выручка - 1 522,4 млрд. рублей. Из 17 сельхозпредприятий района (без 
учета агрокомплексов) 17 - закончили год с прибылью. 

Среди стабильно и эффективно работающих предприятий, кроме крупных 
агрокомплексов, следует вьщелить ООО «Племзавод Заварзинский», ООО «Трубачево, ООО 
«СПК Межениновский», ООО «Колпаков». 

Растен иеводство 
Посевная площадь сельскохозяйственных культур в Томском районе в 2020 году 

составила 57,1 тысяч га, что на 2,8% больше, чем в 2019 году. 
Ввод в оборот неиспользуемых земель составил 1 тыс. га. В 2020 году внесено 

минеральных удобрений, в среднем, по району 20,3 кг д. в. на 1 га посевной площади, 
органических удобрений - 60,5 тыс. тонн. Доля элитных семян сортов, районированных в 
Томской области зерновых культур, составила 15,8%, что позволило увеличить урожайность 
зерновых и зернобобовых культур до 22,8 ц/га, т.е. на 4,3 ц/га больше к уровню 2019 года. 
Всего собрано в весе после доработки 58,8 тыс. тонн зерна (126,0% к 2019 году). 

Самые высокие показатели урожайности продемонстрировали: 
- ООО «Заречное» по яровой пшенице- 31,7 ц/га, по ячменю - 55 ц/га; 
- ООО «Сибирское зерно» по овсу- 41 ц/га. 
К 2036 году объем продукции растениеводства будет составлять от 6 689,5 млн. 

рублей до 7 817,7 млн. рублей, увеличение которого к уровню 2021 года планируется в 2,3 -
2,7 раза в действующих ценах по всем вариантам прогноза. 

Рост показателей планируется за счет приобретения энергонасыщенной техники, 
соблюдения агротехнических технологий, использования кондиционных семян, увеличения 
посевных площадей и урожайности сельскохозяйственных культур. 

Животноводство 
В рейтинге районов Томской области по производству основных продуктов 

животноводства в сельскохозяйственных организациях (мясо в живом весе и молоко) 
Томский район занимает 1 место, в том числе по производству мяса на душу населения. 

В районе отмечается увеличение поголовья крупного рогатого скота на 3,4%. 
Поголовье коров в сельскохозяйственных организациях и КФХ увеличилось на 4,6%. Вместе 



с тем, в личных подсобных хозяйствах продолжается тенденция снижения поголовья КРС, в 
том числе коров. 

В свою очередь, увеличилось производство молока в сельскохозяйственных 
организациях района на 6,7% и составило 28,7 тыс. тонн. Надой молока на 1 корову составил 
6 508 кг (рост на 2,4% к 2019 году). Производство мяса на убой увеличилось на 3,0%, в том 
числе мясо свинины - на 12,5%, мясо КРС снизилось на 20,1%), птицы - на 1,4%. 

Необходимо отметить таких сельскохозяйственных производителей, как СПК 
«Нелюбино» и ООО ПЗ «Заварзинский», являющихся племенными заводами по черно-
пестрой породе. ООО «СПК Межениновский» ООО «СПАС» в 2020 году полностью 
оздоровили стада КРС от лейкоза. 

Кроме того, ООО «СПАС» продолжает реализовать мероприятия эмбриональной 
программы в рамках программы ускоренного развития мясного скотоводства в Томской 
области. В результате проведенных работ за 2 года получено 159 эмбриональных телят 
галловейской породы. Первая партия галловейских телок 30 голов была реализована 
получателю гранта КФХ Микушину Д.А. СПК «Нелюбино» также активно включилось в 
эмбриональную программу с целью улучшения генетического потенциала черно-пестрого 
скота и повышения молочной продуктивности. 

В 2020 году продолжена реализация следующих инвестиционных проектов в сфере 
сельского хозяйства; 

- создание интенсивного сада жимолости площадью 100 Га в окр. д. Кандинка (ООО 
«СП Северный сад»); 

- реконструкция молочного комплекса на 1100 голов в селах Рыбалово и Карбышево 
(ООО «СПК Межениновский»); 

- реконструкция молочной фермы на 1850 голов в с. Турунтаево (ООО «СПАС»); 
- организации деятельности животноводческого комплекса мясного направления на 15 

ООО голов КРС, производство кормов для 15 ООО голов КРС в д. Мазалово (ООО «АПК 
Первомайский-ЛК»); 

- модернизация молочного комплекса в д. Кудринский Участок (СПК «Нелюбино»); 
- создание семеноводческого центра элитного семеноводства картофеля в Томской 

области в с. Кандинка (ООО «Колпаков» при участии ООО «Агрофирма «Зоркальцевская» и 
ФГБУ «Сибирский научно-исследовательский институт сельского хозяйства и торфа»); 

- строительство производственного комплекса по приемке, хранению и переработке 
масличных и зерновых культур в п. Светлый (ООО «Сибирская Олива»); 

- строительство новых теплиц площадью 3,5 Га в п. Трубачево (ООО «Трубачево») и 
др. 

Сельхозтоваропроизводителями района в 2020 году приобретено более 60 единиц 
сельскохозяйственной техники и оборудования на сумму свыше 178,8 млн. рублей. 

В отчетном году гранты на развитие своих хозяйств получили 3 семейные фермы: 
КФХ Микушин Денис Алексеевич на 100 коров мясного направления (Копыловское сельское 
поселение), КФХ Коршунов Сергей Вячеславович на 400 коз (Мирненское сельское 
поселение), КФХ Данилова Валентина Валерьевна на 300 голов коров молочного 
направления (Заречное сельское поселение). 

Среди начинающих фермеров грантовую поддержку получили 5 КФХ на развитие 
мясного скотоводства (КФХ Аеян Гагик Артурович (Воронинское сельское поселение), КФХ 
Малетин Денис Геннадьевич (Зоркальцевское сельское поселение), КФХ Птахин Юрий 
Станиславович (Зоркальцевское сельское поселение), КФХ Левчук Сергей Николаевич 
(Калтайское сельское поселение), КФХ Петров Кирилл Геннадьевич (Рыбаловское сельское 
поселение). 

Также получателями гранта «Агростартап» стали КФХ Мартынов Сергей Павлович 
(Зональненское сельское поселение) на развитие ягодоводства (земляники) и КФХ Оганян 
Александр Иванович (Зоркальцевское сельское поселение). 

За период работы программ по поддержке фермерских хозяйств с 2012 года 
участниками стали 30 начинающих фермеров и 13 семейных животноводческих ферм 
Томского района, в которых по итогам реализации проектов поголовье КРС составит 3 500 
голов, в том числе 1 500 коров. 



в 2036 году показатель «Животноводство» будет достигать от 36 691,9 млн. py6j 
42 880,3 млн. рублей и увеличится в 2,3 - 2,7 раза к уровню 2021 года в действующих 
по трем вариантам прогноза. 

Рост показателей объемов производства животноводства планируется за 
увеличения поголовья сельскохозяйственных животных, улучшения содержания, а та! 
счет заготовки более качественных кормов с добавлением минеральных добавок. 

Основными видами сельскохозяйственного производства в прогнозном периоде по-
прежнему будут являться: 

- в растениеводстве - производство кормов, зерна, картофеля и овощей; 
- в животноводстве - производство молока, мяса, говядины, свинины, птицы и 

производство яиц. 

4. Транспорт 
Протяженность дорог общего пользования местного значения Томского района по 

состоянию на 01.09.2021 составила 1 272,6 км, из них: 585,1 км - протяженность дорог, не 
отвечающих нормативным требованиям; 765,0 км - с твердым покрытием (на 01.01.2021 -
756,0 км). 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием 
местного значения в 2021 году увеличится до 770,0 км, в 2022 году - до 775,0 км, что 
составит 100,6% к уровню 2021 года. В 2036 году по всем вариантам прогноза значение 
показателя составит 812,2 км. 

Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием в общей протяженности 
автомобильных дорог общего пользования в 2020 достиг 60,1%, в 2021 году планируется 
увеличение показателя на 0,1 п.п. В 2036 году показатель составит 63,3% по всем вариантам 
прогноза. 

В 2021 году Администрацией Томского района выполняются работы по строительству 
улицы Тояновской в Зональненском сельском поселении длиной 1,038 км. Улица 
Тояновская, в перспективе, является транспортной артерией, которая свяжет между собой 
два крупных жилмассива - Южные Ворота-1 и Южные Ворота-2. 

В период 2021 годы в рамках государственной программы «Развитие транспортной 
инфраструктуры в Томской области» проведен ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах муниципального образования «Томский район» и 
в сельских поселениях, общей протяженностью 18,0 км, приведены в соответствие с новыми 
стандартами 7 пешеходных переходов и проведен ремонт тротуаров, протяженностью 1,5 км. 

5. Строительство и инвестиционная деятельность 
Строительство. 
Относительно 2016 года объем работ и услуг, выполненных собственными силами по 

виду деятельности «Строительство» крупными и средними предприятиями, в 2020 году 
вырос в 2,4 раза в действующих ценах, что обусловлено возведением новых микрорайонов 
на территории Томского района. 

Таблица 3 
Наименование показателя 2016 2017 2018 2019 2020 

Объем выполненных крупными и средними 
предприятиями работ по виду деятельности 
«Строительство»: 
млн.рублей 719,3 427,2 599,5 1 241, 7 1 701,1 
в %к предыдущему году в действующих ценах 116,6 59,4 140,3 в 2,1 раза 137,0 

За прошедший год показатель в сравнении с 20 9 годом увеличился на 37 0% в 
действующих ценах и на 32,6% - в сопоставимых ценах. 

В январе-июне 2021 года объем строительных работ составил 831,0 млн. рублей, 
индекс физического объема к аналогичному периоду прошлого года - 196,2%. 

В 2021 году объем строительства, по оценке, достигнет 2 184,4 млн. рублей, что 
больше на 21,6% в сравнении с 2020 годом. 

В 2022 году общий объем строительных работ спрогнозирован в размере 1 940,9 -
2 213,3 млн. руб. Снижение на 84,3% - 96,5% согласно консервативному и базовому варианту 
прогноза в сопоставимых ценах к ожидаемому показателю 2021 года связано со снижением 

гей до 
ценах 

счет 
:же за 



темпов строительства микрорайонов «Южные ворота» (п. Зональная Станция) - застройщик 
ОАО «ТДСК» и «Северный парк» в д. Кисловка - застройщик ООО «Группа компаний 
«Карьеруправление». 

В 2023-2036 годах запланированы ежегодные темпы объемов работ, выполненных по 
виду экономической деятельности «Строительство», в размере 85,0% - 106,8% по трем 
вариантам прогноза ежегодно. 

К 2036 году объем строительных работ в стоимостном выражении достигнет 4 662,7 -
7 565,1 млн. рублей по всем вариантам прогноза. 

Общий объем введенного жилья за 5 лет составил 925,6 тыс. кв. м. 
Таблица 4 

Наименование показателя 2016 2017 2018 2019 2020 
Ввод в действие жилых домов, кв. м, в том 
числе; 203 335 183 794 157 019 161 183 2 19 999 

вУок предыдущему году 126,0 90,4 85,4 102 ,8 136,2 
индивидуальное жилищное строительство, кв. м. 94 943 83 032 72 844 87 641 19015 
в % к  п р е д ы д у щ е м у  г о д у  77,0 87,5 87,7 120,3 135,8 
многоквартирные жилые дома, кв. м. 108 392 100 762 84 175 73 842 00 984 
в % к  п р е д ы д у щ е м у  г о д у  в 16,4 раз в 2,8 раза 93,0 83, 5 136,8 

За 2020 год на территории Томского района введено в действие 220,0 тыс. кв. м 
жилья, что составило 136,2% к уровню 2019 года. 

Доля многоквартирных домов от общего объема введенного жилья составила в 2020 
году 46,0%». За год на территории Томского района введено в эксплуатацию 11 
многоквартирных домов общей площадью 101,0 тыс. кв. м (1 641 квартира). 

Также в течение года построены 3 объекта социальной сферы: 
- «Детский сад на 220 мест» в мкр. «Южные ворота»; 
- «Детский сад ясли на 280 мест» в мкр. «Северный парк»; 
- «Многофункциональный медицинский центр» в мкр. «Северный парк». 
За 8 месяцев 2021 года на территории Томского района введено в действие 106,1 тыс. 

кв. м жилья. По итогам 2021 года ожидается, что ввод жилых домов составит 183,7 тыс. кв. 
м, что меньще показателя 2020 года на 16,5 % по причинам, указанным выше. К 2036 году 
показатель прогнозируется в диапазоне 88,0 - 90,0 тыс. кв. м по трем вариантам прогноза. 

По оценке, в 2021 году удельный вес жилых домов, построенных населением, 
составит 50,0 % от общей площади домов, введенных в действие. Значительное увеличение 
данного показателя в 2022 году (до 62,0 %>) связано со снижением объемов многоэтажного 
строительства. К 3036 году удельный вес жилых домов, построенных населением составит 
63,0% по всем вариантам прогноза. 

Инвестиции. 
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в 

2020 году увеличился в 3,6 раза относительно 2016 года и составил 8 242,9 млн. рублей. 
Таблица 5 

Наименование показателя 2016 2017 2018 2019 2 020 
Инвестиции в основной капитал; 
млн.рублей 2 296,0 2 349,6 2 443,5 4 168,4 8 242,9 
в % к  п р е д ы д у щ е м у  г о д у  в  д е й с т в у ю щ и х  
ценах 182,6 102,3 104,0 170,6 97,7 

Значение показателя к уровню 2019 года вырос на 90,0 в сопоставимых ценах. 
Рост показателя обусловлен реализацией на территории Томского района в отчетном 

году следующих инвестиционных проектов: 
- запуск рыбоводной линии с системой УЗВ (установка замкнутого водоснабжения) по 

выращиванию товарной стерляди в объеме 50 тонн в год, рыбопосадочного материала 
ценных видов рыб до 2 млн. экземпляров в год, получение пищевой черной икры до 200 кг 
ежегодно в Копыловском сельском поселении (ООО «Томский научно-производственный 
рыбоводный комплекс»); 



- строительство комбикормового завода на площадке птицефабрики «Томская» 
производительностью 7000 тонн/год в с. Малиновка (АО «СИБАГРО»); 

«Санация-2: модернизация и расширение действующего производства 
Свинокомплекса «Томский» в п. Светлый (АО «СИБАГРО»); 

- развитие животноводческой фермы на 50 молочных коров в д. Овражное (КФХ 
Семенов В.А.); 

- строительство животноводческой фермы на 100 коров в п. Заречный (КФХ Саянов 
В.В.); 

^ строительство животноводческого комплекса мясного направления в с. Вершинино 
до 100 голов (КФХ Колпаков М.П.); 

- строительство ЛЭП и ПС 110 кВ с капитальным ремонтом (модернизацией) 
существующих площадей тепличного комбината и увеличением производственных 
мощностей в п. Трубачево (ООО «Трубачево»); 

- строительство подъезда к терминалу аэропорта «Богашево» на участке км 19-км 
20,185 автомобильной дороги Томск-Аэропорт (ОГКУ «Томскавтодор»); 

- производство напитков и БАД бренда Doctor V (ООО «Солагифт») и др. 
Наибольшую долю инвестиций в основной капитал крупных и средних организаций 

района в 2020 году, по-прежнему, составили инвестиции в отрасль сельского и лесного 
хозяйства - 37,6%, а также в деятельность по операциям с недвижимым имуществом -
19,6%. 

В структуре источников инвестиций в 2020 году преобладали собственные средства -
53,0%, доля привлеченных средств составила- 47,0% соответственно. 

На территории Томского района планируются к реализации новые проекты: 
- строительство «Южные ворота-2» п. Зональная станция (ОАО «ТДСК»); 
- размещение хлебопекарного производства проектной мощностью 800 тонн/месяц в 

отдельно стоящем здании на территории ООО «Межениновская птицефабрика» в п. Светлый 
(ООО «Межениновская птицефабрика»); 

- строительство Межуниверситетского многофункционального студенческого кампуса 
на территории Заречного сельского поселения; 

- Торгово-сервисный центр «КАМАЗ», расположенный на территории Заречного 
сельского поселения (ООО «АЛЬЯНС ЭКОМАШ»); 

- модернизация производства (покупка современного оборудования) и разработка 
нового продукта, технологии, ноу-хау в Зоркальцевском сельском поселении (АО «НПФ 
«Микран»); 

- увеличение объемов производства овощей в ООО «АФ «Зоркальцевская» 
посредством создания системы мелиорации, модернизации овощехранилищ и обновления 
парка техники», расположенного в с. Зоркальцево (ООО «АФ «Зоркальцевская»). 

В 1 полугодии 2021 года объем инвестиций в основной капитал организаций района 
составил 3 443,4 млн. рублей или в сопоставимых ценах 76,2% относительно января-июня 
2020 года. 

Ожидаемое значение показателя в 2021 году составит 6 542,5 млн. рублей, что на 
16,6% меньше уровня 2020 года по причине отсутствия планируемых к реализации крупных 
инвестиционных проектов. 

Планируется, что индекс физического объема инвестиций в период 2022 - 2036 годов 
будут достигать от 102,5% до 107,8% по всем вариантам прогноза. Значения показателя по 
целевому варианту прогноза предусматривают успешнзто реализацию выше указанных 
инвестиционных проектов. В 2036 году объем инвестиций в основной капитал 
прогнозируется в сумме от 22 423,5 млн. рублей до 26 870,2 млн. рублей по трем вариантам 
прогноза. 

6. Потребительский рынок 
Потребительский рынок Томского района представлен 577 предприятиями, в том 

числе в сферах: 
- торговли -383 предприятия; 
- общественного питания - 70 предприятий; 
- бытового обслуживания - 83 предприятия; 



- пищевой промышленности - 41 предприятие. 
Розничная торговля входит в число ведущих отраслей экономики Томского района, 

перспективных для развития малого предпринимательства. 
Торговое обслуживание населения Томского района осуществляют 383 предприятия 

розничной торговли, в том числе: 
- торговлю товарами смешанного ассортимента осуществляют 203 предприятия; 
- специализируются на продаже продовольственной группы товаров - 79 магазинов; 
- на продаже непродовольственных товаров - 43 магазина; 
- супермаркетов - 18 шт.; 
- нестационарных торговых объектов - 40 шт. 
На территории Томского района действует 54 торговые сети, имеющие в своем 

составе от 1 до И магазинов (региональных - 16, местных - 38). Общая площадь магазинов 
торговых сетей составляет 17 436,1 кв. метров. 

В 2020 году открылись супермаркеты «Пятерочка» в п. Рассвет, с. Богашево, д. 
Кисловка, с. Кафтанчиково, магазин «Fix Price» в п. Зональная станция (мкр. Южные 
ворота). В д. Кисловка (мкр. Северный парк) открылся сетевой магазин «Красное и белое». 

Кроме этого, открылись магазины специализированных товаров: хозяйственных 
товаров «Золушка» в п. Рассвет, в п. Зональная станция (мкр. Южные ворота), магазины 
разливных напитков «Аян» и «33 пингвина» в п. Зональная станция (мкр. Южные ворота), 
магазины разливных напитков «Есть повод» в п. Рассвет и с. Богашево, магазины 
продуктовой группы и товаров для детей в п. Зональная станция (мкр. Южные ворота). 
Открылись, в том числе, объекты нестационарной торговли в п. Зональная станция. 

Для покупателей созданы комфортные условия - увеличились расчеты за товары с 
использованием пластиковых карт через терминалы. Так, в 305 магазинах (80% от общего 
числа магазинов) можно воспользоваться услугами безналичного расчета. 

Оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям с 2016 года 
увеличился в 3,8 раза в 2020 году в действующих ценах. 

Таблица 6 
Наименование показателя 2016 2017 2018 2019 2020 

Оборот розничной торговли, млн. рублей 593,8 823,3 1 143,8 1 706, 3 2 275,5 
в действующих ценах, % 127,9 138,6 138,9 149,1 133,4 

Значение показателя в 2020 году составило 2 275,5 млн. рублей, что больше на 28,6% 
к 2019 году в сопоставимых ценах, что связано с ростом населения, обусловленного 
миграцией населения в Томский района. 

В 2021 году значение показателя ожидается в размере 2 833,4 млн. рублей, что в 
сопоставимых ценах больше на 18,7% в сравнении с 2020 годом. В 2022 - 2036 годах темпы 
роста показателя будут составлять от 103,7% до 104,1% по разным вариантам прогноза. 
Официальная статистическая информация о распределение оборота розничной торговли по 
формам торговли по Томскому району отсутствует. 

Пищевая промышленность Томского района представлена 41 предприятием 
(снижение на 6 предприятий к 2019 году), в том числе: 

- 5 - по переработке мяса; 
- 6 - по переработке молока; 
- 13 - по производству хлеба и хлебобулочных изделий; 
- 6 - по производству кондитерских изделий; 
- 5 - по производству травяных настоев и чаев, переработка орехов, сухофруктов и 

консервирование овощей; 
- 2 - по переработке рыбной продукции; 
- 1 - по производству полуфабрикатов; 
- по 1 предприятию по производству пива, производству повидла, геркулеса. 
Сектор общественного питания района представлен 70 предприятиями (количество 

сохранилось на уровне 2019 года), в том числе 47 объектами общественного питания 
закрытой сети в учреждениях образования, здравоохранения и на предприятиях и 
организациях. 

За 5 лет оборот общественного питания по крупным и средним предприятиям 
снизился с 126,4 млн. рублей в 2016 году до 58,8 млн. рублей в 2020 году. 



Таблица 7 
Наименование показателя 2016 2017 2018 2019 2020 

Оборот общественного питания, млн. рублей 126,4 33,4 116,2 117,4 58,8 
в действующих ценах, % 7,6 26,4 337,4 94,0 48,3 

В 2020 году показатель составил 58,8 млн. рублей или 48,3% к уровню 2019 года, что 
связано ограничением работы предприятий сферы питания из-за распространения C0VID-19. 

Объем платных услуг, оказанных населению района в 2020 году вырос по 
с 2016 годом на 130,3%. 

сравнению 

Таблица 8 
Наименование показателя 2016 2017 2018 2019 2020 

Объем платных услуг населению, млн. рублей 566,1 616,4 705,3 783,0 1Ъ1,в 
в действующих ценах, % 106,7 108,9 109,5 103,7 f 90,8 

Значение показателя в 2020 году составило 737,6 млн. рублей, снизившись на 9,2% к 
уровню 2019 года в сопоставимых ценах. 

За 1 полугодие текущего года значение показателя в натуральном выражении 
составило 486,5 млн. рублей, увеличившись за год на 23,2% в сопоставимых ценах. 

В 2021 году объем платных услуг населению оценивается в размере 941,0 млн. 
рублей, что больше на 33,8% в сравнении с 2020 годом. К 2036 году показатель достигнет 
2 571,6 - 3 329,5 млн. рублей по трем вариантам прогноза. 

Наиболее доступным и прямым каналом сбыта продукции мелких и средних 
товаропроизводителей остаются розничные рынки и ярмарки. В связи с введением 
ограничений из-за возникновения новой коронавирусной инфекции в течение 2020 года на 
ярмарках выходного дня в г. Томске участвовало около 3 тыс. участников (снижение к 2019 
на 6 тыс. человек или на 66,7%), реализовано сельскохозяйственной продукции на сумму 
более 15 млн. рублей (в 2019 году - на 50 млн. рублей). 

На ярмарках выходного дня горожане имеют возможность приобрести свежую и 
качественную молочную, мясную, овощную продукцию, яйцо, хлебобулочные и колбасные 
изделия без посредников и по разумным ценам. Места торговли на ярмарках «выходного 
дня» оборудованы прилавками, холодильными витринами. Для поднятия имиджа Томского 
района сельские продавцы обеспечиваются фартуками и головными уборами с символикой 
«Томский район», бейджиками, ценниками, информационными стойками. 

Товаропроизводители Томского района традиционно участвуют в областных 
специализированных ярмарках в г. Томске и Томской области, но в связи с пандемией, 
участие приняли лишь в 2 ярмарках: «Медовый спас» и «Праздник картошки». 

7. Малое и среднее предпринимательство 
Развитие малого и среднего предпринимательства является стратегическим 

направлением социально-экономического развития Томского района. В связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции сохранение условий работы субъектов 
малого и среднего предпринимательства требовало особого внимания. 

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства на 01.01.2021 
составило 2 700 единиц, что на 0,4% меньше показателя по состоянию на 01.01.2020 (2 711 
единиц). 

Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий, включая 
микропредприятия, по состоянию на конец 2020 год составила 6,1 тыс. человек и 
сохранилась на уровне 2019 года. 

Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия, возрос на 6,8% в 
сравнении с 2019 годом и составил 15,2 млрд. рублей. 

Следует отметить факторы, которые сдерживают развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Томского района, в том числе создание новых 
субъектов малого и среднего предпринимательства: 

проблемы привлечения финансовых ресурсов при реализации 
предпринимательских проектов и осуществлении текущей деятельности; 

дефицит квалифицированных кадров; 
снижение покупательского спроса населения; 
высокие цены на энергоресурсы, коммунальные услуги; 



ситуация в связи с пандемией C0VID-19, где основными вызовами стали 
снижение выручки, риск заражения персонала, перебои в логистических цепочках, 
недостаток антикризисного управления и неопределенность в перспективах. 

Стоит отметить, что предприятия, которые не «прятали» свои доходы и официально 
нанимали работников на работу, смогли получить господдержку в 2020 году. 

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Томском районе 
осуществляется посредством реализации муниципальной программы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства на территории Томского района», в рамках которой 
оказывается информационная, консультационная и финансовая поддержка. 

Ожидается, что число малых и средних предприятий, включая микропредприятия, в 
2021 году увеличится в сравнении с 2020 годом на 4,3% и составит 2 816 единиц. 

С учетом реализации на территории района государственной политики в области 
улучшения условий ведения предпринимательской деятельности, данный показатель к 2036 
году увеличится до: 

- 4 386 единиц по базовому варианту прогноза (на 55,8% к уровню 2021 года); 
- 6 746 единиц по целевому варианту прогноза (в 2,4 раза к 2021 году). 
Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий, включая 

микропредприятия (без внешних совместителей) в 2021 году увеличится по сравнению с 
2020 годом на 3,3%, в прогнозном периоде 2022 - 2036 годов значения показателя будут 
составлять от 5,3 тыс. человек до 13,1 тыс. человек по разным вариантам прогноза. 

Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия, по оценке, в 
текущем году увеличится на 7,2% в сравнении с 2020 годом. В 2036 значение показателя 
вырастит в 3,1 - 4,8 раза к уровню 2021 года по трем вариантам прогноза. 

В период 2022-2036 годов продолжится работа Администрации Томского района по 
поддержке и созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства, 
которая будет направлена на: 

- освещение и популяризацию предпринимательства, информирование субъектов 
малого и среднего предпринимательства; 

- организацию и проведение мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в 
предпринимательскую деятельность (обучающие семинары, тренинги, бизнес-лагеря и т.д.); 

- организацию и проведение районных, межрайонных конкурсов между субъектами 
малого и среднего предпринимательства, организацию и проведение выставок, ярмарок; 

продвижение интернет-сайтов: «Малый бизнес Томского района» 
(http://mb.tradm.ru/), где представлены полезные информационные материалы, новости, 
аналитические и обзорные материалы субъектам малого и среднего бизнеса; 
Государственная цифровая платформа поддержки предпринимательства «Мой бизнес» 
(https://msp.economy.gov.ru/), созданного с целью координации оказания субъектам малого и 
среднего предпринимательства поддержки. 

8. Финансовое состояние организаций 
Прибыль прибыльных организаций за 2020 год снизилась по сравнению с 2019 годом 

на 49,1% и составила 3 058,5 млн. рублей, что связано со снижением деловой активности в 
период пандемии. 

В 2020 году на фоне снижения прибыли и убытков организаций образовался 
положительный сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) в размере 
1 965,3 млн. рублей (рост на 20,1%). 

В текущем году ожидается увеличение прибыли прибыльных организаций до 3 541,7 
млн. рублей, что на 15,8% выше уровня 2020 года. Также, ожидается рост сальдированного 
финансового результата (прибыли) до 2 275,9 млн. рублей. 

В прогнозируемом периоде ожидается увеличение прибыли прибыльных организаций 
согласно вариантам прогноза, в диапазоне 3 690,5 - 11 476,2 млн. рублей. Сальдированный 
финансовый результат (прибыль минус убыток) в 2022 - 2036 годах будет составлять от 
2 371,5 млн. рублей до 44 497,9 млн. рублей по трем вариантам прогноза. 

9. Занятость населения. Уровень жизни населения 

http://mb.tradm.ru/
https://msp.economy.gov.ru/


Согласно данным о балансе трудовых ресурсов, численность экономически активного 
населения в 2020 году составила 44 500 человек, увеличившись за год на 1 400 человек или 
на 3,2%. 

Численность занятых в экономике (включая лиц, занятых в личном подсобном 
хозяйстве) достигла 25 177 человек и выросла в сравнении с 2019 годом на 1,0% (на 239 
человек). 

В 2020 году наибольшее число лиц, занятых в экономике, трудились в сферах: 
- сельского хозяйства, охоты и лесного хозяйства, рыболовства и рыбоводства - 23,6% 

(5 942 человека); 
- обрабатывающих производств - 14,0% (3 525 человек); 
- образования - 11,2% (2 820 человек); 
- здравоохранения и социальных услуг - 10,9% (2 744 человека). 
По формам собственности предприятий численность занятых распределена 

следующим образом: 
- в частном секторе работают 17 256 человек (68,5% от общего числа занятых); 
- в организациях муниципальной формы собственности - 3 700 человек (14,7%); 
- в организациях государственной формы собственности - 3 441 человек (13,6%); 
- в организациях с иностранным участием - 598 человек (2,4%); 
- в организациях смешанной формы собственности - 134 человека (0,5%); 
- в общественных объединениях и организациях - 48 человек (0,2%). 
Численность безработных граждан, состоявших в органах службы занятости, за 5 лет 

увеличилась в 6,0 раз, уровень регистрируемой безработицы - на 5,68 п.п. 
Таблица 9 

Наименование показателя 2016 2017 2018 2019 2020 
Численность безработных граждан, состоявших в 
органах службы занятости, человек 503 411 364 36 7 3 043 

Уровень регистрируемой безработицы в % к ЭАН 1,3 1,0 0,9 0, 9 6,98 

Регистрируемая безработица по состоянию 01.01.2021 зафиксирована на уровне 6,98% 
от числа экономически активного населения. Значительный рост уровня безработицы в 2020 
году в сравнении с 2019 годом (на 6,08 процентных пункта) обусловлен распространением 
новой коронавирусной, а также принятыми Правительством мерами по увеличению пособий 
по безработице гражданам, временно оставшимся без работы, в результате чего кратно 
увеличилось количество обращений в Центр занятости граждан, ранее длительный период не 
работавших, либо работавших без официального трудоустройства. 

Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях 
службы занятости населения (на конец года) составила 3 043 человека (367 человек - на 
01.01.2020). 

За 2020 год за содействием в поиске подходящей работы в ОГКУ «Центр занятости 
населения города Томска и Томского района» обратились 4 470 человек, что в 2,1 раза 
больше, чем в 2019 году (2 170 человек). 

На постоянную и временную работу из числа граждан, обратившихся по вопросу 
трудоустройства и состоявших на учете, за 2020 год трудоустроены 944 человека (за 2019 
год - 1 426 человек). 

По состоянию на 12.09.2021 численность официально зарегистрированных 
безработных составила 831 человек, уровень регистрируемой безработицы - 1,87%. 

По оценке, на конец текущего года численность безработных граждан составит 408 
человек, уровень регистрируемой безработицы снизится до 0,9%. 

К 2036 году, благодаря реализации программных мероприятий и эффективной работы 
службы занятости населения, прогнозируется стабилизация состояния рынка труда и 
снижение данных показателей. Численность безработных граждан достигнет от 576 человек 
до 314 человек по всем вариантам прогноза. 

Уровень регистрируемой безработицы, в свою очередь, снизится к 2036 году до 0,7% -
0,5% по трем вариантам прогноза. 



Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних предприятий 
Томского района к уровню 2016 года увеличилась на 33,2% без учета роста потребительских 
цен. 

Таблица 10 
Наименование показателя 2016 2017 2018 2019 2020 

Среднемесячная заработная плата работников крупных н 
средних предприятий Томского района: 
номинальная тыс. рублей 29,8 31,2 34,8 3 7,5 39,7 
реальная, % 96,0 101,0 108,1 102,6 102,3 

Заработная плата работников крупных и средних предприятий за 2020 год составила 
39 749,9 рублей и с учетом инфляции выросла на 2,3%. 

Наибольший размер заработной платы отмечается в сферах: 
- строительства - 61 122,7 рублей; 
- транспортировки и хранения - 54 155,0 рублей. 
Наименьшее значение показателя установлено у работников предприятий: 
- водоснабжения; водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, 

деятельности по ликвидации загрязнений - 24 610,8 рублей (52,0% от уровня 
среднемесячной заработной платы работников крупных и средних организаций Томского 
района); 

- деятельность по чистке и уборке прочая, не включенная в другие группировки - 22 
712,5 рублей (47,9%). 

За январь-июнь текущего года среднемесячная заработная плата составила 40 809,2 
рублей и увеличилась относительно 1 полугодия 2020 года на 6,0% в действующих ценах и 
на 1,3% с учетом инфляции. 

Но оценке, размер среднемесячной заработной платы работников организаций в 
текущем году составит 42 582,3 рублей, что больше на 7,1% к уровню 2020 года в 
действующих ценах. 

В дальнейшем, в период 2022 - 2036 годов, прогнозируется ежегодный рост 
заработной платы на: 

- 104,0%) - 106,8% согласно консервативному варианту прогноза; 
- 104,8%) - 107,9% - по базовому варианту; 
- 106,5% - 108,3% - по целевому варианту. 
Реальная заработная плата в 2021 году составит 102,1%, в период 2022 - 2036 годов -

от 99,9% до 104,4%). 
Темп роста фонда оплаты труда в 2020 к уровню 2019 года составил 108,3%). 
Таблица 11 

Фонд заработной платы, тыс. рублей 2019 2020 
Т 
(< 

емп роста 
снижения) 

% 
СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО, ОХОТА, 
РЫБОЛОВСТВО И РЫБОВОДСТВО 1 428 422,3 1 542 696,1 108, 0 

ДОБЫЧА ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ X X 104, 3 
ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА 1 026 507,7 1 082 965,6 105, 5 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ И 
ПАРОМ; КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА 46 854,9 57 022,4 121, 7 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ВОДООТВЕДЕНИЕ, ОРГАНИЗАЦИЯ 
СБОРА И УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ, ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО 
ЛИКВИДАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ 

25 744,4 28 730,7 111, 6 

СТРОИТЕЛЬСТВО 268 456,5 211 275,3 78,/ 
ТОРГОВЛЯ ОПТОВАЯ И РОЗНИЧНАЯ; РЕМОНТ 
АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И МОТОЦИКЛОВ 203 583,6 251 832,9 123, 7 

ТРАНСПОРТИРОВКА И ХРАНЕНИЕ 645 588,5 679 159,1 105, 2 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ГОСТИНИЦ И ПРЕДПРИЯТИЙ 
ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 96 108,1 72 177,2 75,1 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ ИНФОРМАЦИИ И СВЯЗИ 481,4 327,8 68,1 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ФИНАНСОВАЯ И СТРАХОВАЯ X X 104, 4 



Фонд заработной платы, тыс. рублей 2019 2020 
Темп роста 
(снижения) 

% 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОПЕРАЦИЯМ С НЕДВИЖИМЫМ 
ИМУЩЕСТВОМ X X 68,5 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ, НАУЧНАЯ И 
ТЕХНИЧЕСКАЯ 75 293,6 83 801,8 111, 3 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АДМИНИСТРАТИВНАЯ И 
СОПУТСТВУЮЩИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ X X 87,С 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ВОЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ; СОЦИАЛЬНОЕ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

218 318,5 236 875,6 108, 5 

ОБРАЗОВАНИЕ 865 450,4 956 322,7 ПО, 5 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И 
СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ 815 375,9 997 204,7 122, 3 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА, 
ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГА И РАЗВЛЕЧЕНИЙ 74 955,3 78 778,0 105, 1 

ИТОГО: 5 845 432,6 6 331 878,2 108,, 3 
Лидирующую позицию по величине фонда оплаты труда традиционно занимает 

сельское хозяйство и обрабатывающие производства, доля которых в общем объеме фонда 
оплаты труда составляет 24,4% и 17,1% соответственно. 

Рост фонда заработной платы в разрезе отраслей обусловлен: 
- в сфере промышленности - увеличением численности работников организаций и 

заработной платы. В сфере обеспечения электроэнергией, газом паром; кондиционирования 
воздуха увеличилась среднесписочная численность на 17% за счет регистрации предприятия 
ООО «УК ЮЖНЫЕ ВОРОТА ТДСК». 

- в сфере торговли оптовой и розничной, ремонта автотранспортных средств и 
мотоциклов - увеличением средней заработной платы на 3,3% и среднесписочной 
численности работников на 20,7%). При этом снизилось количество организаций на 2,1%. 
Одной из причин увеличения численности работников является ее уточнение в связи с 
получением государственной поддержки в период распространения коронавирусной 
инфекции; 

- в сфере транспортировки и хранения - увеличением среднесписочной численности 
работников; 

- в образовании - увеличением средней заработной платы на 5,8% и среднесписочной 
численности на 4,6% в МАОУ СОШ «Интеграция» и МАДОУ «ЦРР - АКАДЕМИЯ 
КРОХИ», а также увеличением средней зарплаты педагогических работников на 4,8%. 

- в области здравоохранения и социальных услуг - увеличением средней заработной 
платы на 17,7% и среднесписочной численности работников на 2,5% (рост на 1 учреждение), 
а также предоставлением выплат медицинским работникам, оказывающим медицинскую 
помощь пациентам с C0VID-19. 

Увеличение фонда заработной платы на 8,3% относительно 2019 года обусловлено, в 
том числе, увеличением минимального размера оплаты труда на 7,5% в Томском районе. 

Снижение заработной платы в отдельных отраслях экономики связано с 
распространением коронавирусной инфекции и, как следствие, приостановкой работы 
предприятий. 

За январь-июнь 2021 года фонд заработной платы работников крупных и средних 
предприятий составил 3 349,9 млн. рублей и вырос за год на 7,6%. 

В 2021 году темп роста фонда оплаты труда ожидается в размере 107,8%). 
В прогнозном периоде 2022-2036 годов динамика фонда заработной платы 

работников организаций будет варьироваться от 106,2% до 108,7%) по трем вариантам 
прогноза. Значения показателя по консервативному и базовому вариантам прогноза 
рассчитаны на основании рекомендованных Министерством экономического развития РФ 
темпов роста. Целевой вариант прогноза предусматривает ежегодное увеличение заработной 
платы работникам бюджетной сферы, а также успешную реализацию 23 инвестиционных 
проектов. 

Таким образом в 2036 году фонд оплаты труда составит: 
- по консервативному варианту прогноза - 18 760,4 млн. рублей; 



- по базовому варианту прогноза - 21 331,4 млн. рублей; 
- по целевому варианту прогноза - 22 863,6 млн. рублей. 

10. Образование и другие социальные сферы 
Образование 
В системе образования функционирует 69 образовательных учреждений, в том числе: 

36 школ, 25 дошкольных учреждений, 8 учреждений дополнительного образования. 
В сфере дополнительного образования до 2036 года планируется увеличение доли 

охвата детей от 5 до 18 лет программами дополнительного образования до 85%, в том числе, 
не менее 15% программами технической и естественнонаучной направленности. 

В 2016 году доля охвата составила 49,9%, в 2021 году— 67%, что свидетельствует о 
повышении доступности и качества дополнительного образования в Томском районе. Также 
планируется охватить программами дополнительного образования не менее 30% детей с 
ОВЗ. 

В результате реализации запланированных мероприятий по обеспечению доступности 
дошкольного образования охват детей в возрасте от 1 года до 6 лет местами в дошкольных 
образовательных учреждениях в Томском районе в 2021 году составил 79%. При этом, за 6 
лет показатель в 2021 году вырос на 3 п.п., что связано с миграцией населения Томской 
области в строящиеся современные микрорайоны «Южные ворота» в п. Зональная Станция 
Зональненского сельского поселения и «Северный парк» в д. Кисловка Заречного сельского 
поселения и открытием новых зданий детских садов. 

По консервативному варианту прогноза показатель сохранится на уровне 79% к 2025 
году и до 80% к 2036 году включительно в связи с вводом в эксплуатацию новых жилых 
микрорайонов на территории муниципалитета. Консервативный вариант прогноза основан на 
умеренном темпе демографического роста и за счет продолжения реализации мероприятий 
по созданию дополнительных мест в рамках национального проекта «Демография». 

По базовому и целевому вариантам прогноза показатель достигнет 81% к 2021 году и 
до 2036 года сохранится на том же уровне. Данные варианты прогноза ориентированы на 
планомерную работу по ликвидации очереди в детские дошкольные образовательные 
организации за счет введения новых объектов инфраструктуры. 

В целях ликвидации дефицита мест в дошкольных образовательных организациях 
запланировано проведение мероприятий капитального характера — строительство новых, 
реконструкция и капитальный ремонт существующих зданий детских садов. 

В 2021 - 2036 годах запланированы следующие мероприятия: 
- строительство дошкольной образовательной организации на 145 мест в с. Корнилово 

Корниловского сельского поселения; 
- строительство дошкольной образовательной организации на 145 мест в мкр. Южные 

ворота Зональненского сельского поселения; 
- строительство дошкольной образовательной организации на 220 мест в мкр. Южные 

ворота Зональненского сельского поселения; 
- приобретение дошкольной образовательной организации на 280 мест в мкр. 

Северный парк Заречного сельского поселения; 
- капитальный ремонт МАДОУ «Детский сад «Полянка» п. Мирный» в Мирненском 

сельском поселении; 
- строительство дошкольной образовательной организации на 145 мест в д. Кисловка 

Заречного сельского поселения; 
- капитальный ремонт МБДОУ «Детский сад с. Октябрьское», МБДОУ «Детский сад 

«Ромашка» п. Копылово» Томского района, МБДОУ «Детский сад «Рябинка» в п. Зональная 
Станция». 

Удельный вес обучающихся, занимающихся в первую смену в дневных учреждениях 
общего образования (в % к общему числу обучающихся в этих учреждениях), снизился с 
77,9% в 2020 году до 76,6% в 2021 году, что обусловлено ростом численности обучающихся. 

По консервативному варианту прогноза показатель к 2036 году увеличится до 85,0%, 
по базовому и целевому варианту - до 100%. 



Доля укомплектованности образовательных организаций педагогическими кадрами на 
начало 2021 года составила: школ — 95,5%, учреждений дополнительного образования -— 
96,3%, детских садов — 98,2%. 

Спорт 
На территории Томского района функционирует 139 спортивных сооружений (в 

2019 - 134), в том числе: 
- 63 плоскостных спортивных сооружения; 
- 1 стадион; 
- 52 спортивных зала; 
- 2 плавательных бассейна; 
- 4 лыжных базы; 
- 12 спортивных сооружений других типов, включая 12 спортивных сооружений, 

приспособленных для занятий физической культурой и спортом. 
В целях улучшения материально-технической базы, создания благоприятной, 

безопасной, качественной спортивной инфраструктуры на территории Томского района в 
рамках реализации национального проекта «Демография» установлено: 

- по одному комплекту малобюджетных спортивных площадок по месту жительства и 
учебы на территориях Итатского, Спасского, Рыбаловского и Калтайского сельских 
поселениях; 

- дополнительное спортивно-технологическое оборудование для малобюджетной 
спортивной площадки по месту жительства на территории Итатского сельского поселения. 

Кроме того, в 2020 году приобретено уличное спортивное оборудование и 
оборудование для детских спортивных комплексов в целях создания спортивных площадок 
на территориях Наумовского, Спасского и Малиновского сельских поселениях. 

За счет средств безвозмездных поступлений ОАО «Газпром трансгаз Томск» было 
приобретено и установлено 9 комплектов спортивного и детского оборудования для занятий 
физической культурой и спортом по месту жительства на территориях Мирненского, 
Богашевского, Воронинского, Зональненского, Моряковского, Октябрьского сельских 
поселений. 

Обеспеченность населения Томского района спортивными залами и плоскостными 
сооружения в 2020 году составило 1 355,3 тыс. кв. м на 10 тыс. человек, в 2021 году 
показатель оценивается в 1 327,2 тыс. кв. м на 10 тыс. человек. Обеспеченность 
плавательными бассейнами возросла за год на 1,15 кв. м зеркала воды на 10 тыс. человек и в 
2020 году и составила 43,6 кв. м зеркала воды на 10 тыс. человек, в 2021 году планируется 
снижение показателя до 42,7 кв. м зеркала воды на 10 тыс. человек. Обеспеченность 
плоскостными сооружениями в 2021 году составит 14 385,2 кв. м. на 10 тыс. человек, что 
ниже уровня 2020 года на 253,3 кв. м. на 10 тыс. человек. 

В прогнозном периоде 2022 - 2036 годов показатель обеспеченности: 
- спортивными залами прогнозируется в пределах 1 108,4 - 1 484,2 тыс. кв. м на 10 

тыс. человек; 
- плоскостными сооружениями - от 9 613,6 до 15 805,2 тыс. кв. м на 10 тыс. человек; 
- плавательными бассейнами - в пределах 32,8 - 85,9 тыс. кв. м на 10 тыс. человек по 

трем вариантам прогноза. 
Культура 
В 2020 году количество учреждений культурно-досугового типа по сравнению с 2019 

годом не изменилось и составило 38 ед. Число библиотек в 2020 году также сохранилось на 
уровне 2019 года составило 39 единиц. 

Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа в 
районе в 2020 году составило 65,52% от нормативной потребности, библиотеками - 69,64%». 

В рамках национального проекта «Культура» МБУ «Межпоселенческая 
центральная библиотека Томского района» было выделено 5,0 млн. рублей на создание 
модельных муниципальных библиотек согласно результатам конкурсного отбора, 
проводимого Министерством культуры Российской Федерации. 

В 2020 году за счет средств: 
- федерального бюджета был проведен текущий ремонт помещения Октябрьской 

библиотеки-филиала, приобретены 1 800 экземпляров книг и новая мебель; 



- бюджета Томского района и Октябрьского сельского поселения был проведен 
ремонт наружной части здания: облицовка стен сайдингом; ремонт кровли; наружные 
благоустроительные работы (отмостка, пандус, забор); 

- МБУ «Межпоселенческая центральная библиотека Томского района» проведено 
оптоволокно и закуплена рекламная продукция. 

Кроме того, для пополнения книжных фондов и других библиотек-филиалов было 
приобретено 5 636 экземпляров новых книг. 

В рамках подпрограммы «Развитие культуры и архивного дела Томской области» 
государственной программы Томской области «Развитие культуры и туризма в Томской 
области» по результатам конкурсного отбора МБУ «Центр досуга» была выделена субсидия 
в сумме 650,1 тыс. рублей на обеспечение развития и укрепления материально-технической 
базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек: 

За счет средств субсидии был проведен текущий ремонт в здании МБУ «Центр 
досуга» - филиала № 2 д. Черная речка: ремонт потолка, замена электропроводки, замена 
окон, ремонт пола, стен, установка двери. 

Фактическая беспеченность населения Томского района учреждениями культурно-
досугового типа до 2036 года не изменится. Работу планируется вести над уменьшением 
показателя количества учреждений, нуждающихся в капитальном ремонте, улучшению 
материально-технической базы учреждений, а также строительством и вводом в 
эксплуатацию новых объектов в населенных пунктах, где сейчас учреждения культурно-
досугового типа не имеют своих зданий и находятся в помещениях, на приспособленных для 
данного вида деятельности. 

Так запланировано строительство сельских многофункциональных культурных 
центров в с. Корнилово, с. Богашево, д. Кандинка, с. Зоркальцево. Разработана проектно-
сметная документация капитальный ремонт в домах культуры с. Моряковский Затон, п. 
Мирный, с. Вершинино, а также текущий ремонт учреждений культуры. 

Будет усилена поддержка культурно-досуговых учреждений района посредством 
создания и развития единого центра методического сопровождения и обеспечения 
культурной деятельности. 

Будет продолжено развитие событийного туризма, адресная поддержка передовых 
творческих коллективов района, дальнейшее укрепление материальной базы учреждений 
культуры. 

Запланировано дальнейшее развитие Семилужинского культурно-исторического 
комплекса. Первого сельского парка «Околица», Парка -музея СССР, планируется открытие 
Туристического комплекс «Фестиваль-парк» в с. Коларово, прибрежная зона р. Томь, 
Спасское сельское поселение. Дальнейшую поддержку получат брендовые событийные 
мероприятия и праздники. 

До 2036 года уровень фактической обеспеченности общедоступными библиотеками 
также останется на уровне 39 сетевых единиц. Предстоит обеспечить повышение 
эффективности работы библиотечной сети района, ее дальнейшую модернизацию и 
пополнение книжного фонда. 

Здравоохранение 
Здравоохранение Томского района представлено 4 областными государственными 

учреждениями и 1 негосударственным медицинским центром. В структуре областных 
государственных учреждений организованы 6 поликлинических отделений, 8 отделений 
общей врачебной практики, 3 врачебных амбулатории и 52 фельдшерско-акушерских пункта. 

В соответствии с действующим законодательством оказание медицинской помощи 
населению относится к полномочиям субъекта Российской Федерации. В соответствии с 
утвержденной региональной Программой модернизации первичного звена здравоохранения 
Томской области (утверждена распоряжением Администрации Томской области от 
15.12.2020 № 786-ра) к 2026 году планируется укрепление материально-технической базы 
сети областных медицинских учреждений, обслуживающих население Томского района, 
посредством строительства: 

- 8 зданий фельдшерско-акушерских пунктов и 2 зданий врачебных амбулаторий 
взамен существующих; 

- нового здания поликлиники на 400 посещений в смену в мкр. Южные ворота п. 



Зональная Станция. 
Других изменений сети медицинских учреждений и их подразделений, касающихся 

модернизации первичного звена здравоохранения в Томском районе на период 2022-2036 
годов не планируется. 

11. Демографическая ситуация 
За 5 лет численность населения Томского района выросла с 73,5 тыс. человек в 2016 

году до 81,2 тыс. человек в 2020 году или на 10,5%. 
Таблица 12 

Наименование показателя 2016 2017 2018 2019 2020 
Численность 
человек 

населения (на конец года), 73 469 75 154 76 872 79 468 81 181 

темп роста, % 100,2 102,3 102,3 103,4 102,2 
Естественны» 
человек 

\ прирост (убыль) населения, 
172 152 141 190 53 

Коэффициеш 
человек 

естественного прироста, на 1000 
2,4 2,1 1,8 2,4 0,7 

Миграционный прирост (убыль) населения, 
человек 886 1 522 1 577 2 406 1 660 

Коэффициеш 
человек 

миграционного прироста, на 1000 
12,3 20,9 20,7 31,6 21,2 

Среднегодовая численность населения Томского района за 2020 год составила 80,3 
тыс. человек и увеличилась за год на 2,2 тыс. человек или на 2,8%. 

Сохранение в Томском районе благоприятной демографической ситуации в отчетном 
году обусловлено: 

- естественным приростом населения в количестве 53 человек. 
- миграционным приростом - 1 660 человек. 
Согласно экспертной оценке, в 2021 году численность населения (в среднегодовом 

исчислении) увеличится на 2,7 тыс. человек (на 2,1%) и составит 83,0 тыс. человек. В 
прогнозируемом периоде среднегодовая численность населения района также будет 
увеличиваться и к 2036 году согласно трем вариантам прогноза достигнет 90,3 - 117,1 тыс. 
человек. Определяющим фактором роста численности населения Томского района в 
среднесрочной перспективе будет оставаться положительное сальдо миграционного 
движения населения. 

В 2020 году численность населения трудоспособного возраста увеличилась к уровню 
2019 года на 2,7% и составила 42,9 тыс. человек. По оценке, в 2021 году данный показатель 
увеличится на 1,9% и составит 43,8 тыс. человек. 

В прогнозном периоде на численность населения трудоспособного возраста (в 
соответствии с базовым и целевым вариантами прогноза) будут оказывать влияние: 
миграционный прирост населения, а также изменения федерального законодательства, 
связанные с поэтапным увеличением пенсионного возраста, начиная с 2019 года. 

В соответствии с консервативным вариантом прогноза снижению населения 
трудоспособного возраста будет способствовать общероссийская тенденция к увеличению 
доли населения старше трудоспособного возраста. 

Прогнозируемое значение численности населения трудоспособного возраста в 2036 
году составит 47,3 - 58,6 тыс. человек. 

По итогам 2020 года доля численности населения старше трудоспособного возраста 
составила 26,4% от общей численности населения Томского района. По оценке, в 2021 году 
численность населения старше трудоспособного возраста вырастит до 22,0 тыс. человек. 

В 2036 году численность населения старше трудоспособного возраста будет 
составлять от 23,7 тыс. человек до 31,8 тыс. человек. 


